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Planprocessen, markeringen visar i vilket skede planen befinner sig i nu.

HANDLINGAR

Plankarta med planbestämmelser
Planbeskrivning
Fastighetsförteckning
Grundkarta
 
 
 

För att få all information och se helheten i ärendet bör plankartan läsa ihop 
med de beskrivningar som hör till ärendet. Planbeskrivning skall underlätta 
förståelsen av planförslagets innebörd samt redovisa de förutsättningar och syften 
planen har. Genomförandebeskrivningen redovisar organisatoriska, ekonomiska 
och fastighetsrättsliga åtgärder som behövs för att detaljplanen skall kunna 
genomföras.

Samhällsbyggnad
Osby kommun
283 80 Osby

- Samhällsbyggnad, Osby kommun, Västra Storgatan 35, Osby
- www.osby.se 

Upplysningar om planförslaget lämnas av Sofie Kling Mathiasson
Telefon: 0709 318 064
sofie.klingmathiasson@osby.se
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SAMMANFATTNING
Strax väster om järnvägen i Osby tätort ligger fastigheten Osby 193:2 längs 
Briogatan, där Brio Lekoseum tidigare hade sin verksamhet. Leksaksmuseet 
har flyttat till en annan lokal under 2023. Eftersom gällande detaljplan 
för området anger museum-ändamål finns ett behov att ändra och bredda 
användningsmöjligheterna för fastigheten.

INLEDNING

Bakgrund
Osby kommun äger fastigheten Osby 193:2, och under våren 2024 har 
diskussioner förts om att avyttra fastigheten. Användningsmöjligheterna i gällande 
detaljplan är begränsade till musei-ändamål, varpå det finns ett behov att ta fram 
en ny detaljplan för att bredda användningsmöjligheterna.

Samhällsbyggnadsnämnden beslutade att ge samhällsbyggnadsförvaltningen i 
uppdrag att påbörja arbete med en ny detaljplan 2024-05-23.

Syfte
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för centrumändamål. Avsikten är vidare 
att göra mindre justeringar mellan kvartersmark och allmän platsmark så att 
planläggningen överensstämmer med rådande förhållanden.

Planfakta
Planområdet är centralt beläget i Osby tätort, strax väster om järnvägen, längs med 
Briogatan. Brio Lekoseum har tidigare bedrivit sin verksamhet på fastigheten, 
men har nu flyttat till nya lokaler. 

Planområdet har en areal på drygt 2100 m2.

Planområdet består till största del av fastigheten Osby 193:2 som ägs av Osby 
kommun. Därutöver berörs mindre delar av fastigheterna Osby 193:1 som är 
kommunägd och Osby 192:51 som ägs av Trafikverket.

TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN

Översiktsplaner 
I Osby kommuns översiktsplan (antagen 2024-06-03) pekas området ut för 
mångfunktionell bebyggelse, pågående användning. Mångfunktionell bebyggelse 
är områden med tätortsmässig karaktär och bebyggelse som i huvudsak används 
för bostäder, kontor, handel eller verksamheter som är förenliga med bostäder.

Att skapa förutsättningar för nya användningsmöjligheter inom planområdet 
bedöms vara förenligt med översiktsplanens övergripande mål och strategier. 
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Gällande detaljplaner
För aktuellt område gäller detaljplanen Detaljplan för Sydvästra delen av 
järnvägsområdet mm, som vann laga kraft 1996-11-18. För aktuellt planområde 
anges ändamålet Museum i huvudsak för fastigheten, och parkering i norra delen. 
Parkering får ej finnas längs ytorna närmst järnvägen eller i södra delen mot Södra 
Portgatan. Detaljplanen reglerar även att huvudbyggnader ska placeras i gatulinjen 
eller i förgårdsmarken mot gata.

Om föreslagen detaljplan antas och vinner laga kraft upphör tidigare plan att gälla 
inom planområdet, men fortsätter att gälla som tidigare utanför det nu aktuella 
planområdet.

Tomtindelning/Fastighetsplan
Planområdet berörs inte av någon gällande tomtindelning eller fastighetsplan.

Grönstrukturplan
Planområdet är inte utpekat i kommunens grönstrukturplan.

Detaljplan för sydvästra delen av järnvägsområdet mm, 1996-11-18.  
Aktuellt planområde är markerat med röd linje.
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Riksintressen och förordnanden
Planområdet ligger i anslutning till Södra Stambanan som är riksintresse för 
kommunikation, järnväg. Riksintresset innebär att anläggningen ska skyddas mot 
åtgärder som påtagligt kan försvåra tillkomsten eller nyttjandet av anläggningen. 
Ny bebyggelse får inte påverka vare sig nuvarande eller framtida möjligheter att 
nyttja anläggning av riksintresse.

Aktuellt planområde är beläget närmre järnvägen än Trafikverkets rekommenda-
tion på byggnadsfritt avstånd om 30 meter. Planförslaget medger ingen ytterligare 
byggrätt än befintlig bebyggelse, utan planförslaget innebär i huvudsak ändrad 
användning från museum till centrumändamål. Planförslaget innebär vidare ingen 
förändring av befintlig gatustruktur som kan påverka tillgängligheten. Planförsla-
get bedöms inte medföra någon förändring vad gäller påverkan på riksintresset, i 
förhållande till nuläget. 

 
BEHOVSBEDÖMNING/STÄLLNINGSTAGANDE  
MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING
En undersökning om betydande miljöpåverkan har upprättats i enlighet med plan- 
och bygglagen 5 kap 11 a § och miljöbalken 6 kap 5 §.

Kommunens bedömning är att ett genomförande av planen inte kommer 
att innebära en betydande miljöpåverkan, och därmed att ingen strategisk 
miljöbedömning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning behöver upprättas.

OMRÅDETS FÖRUTSÄTTNINGAR

Geotekniska förhållanden och radon
Enligt SGUs jordartskarta består jordlagren av morän för området. 

Utdrag från SGU:s jordartskarta. Planområdet markerat med blå linje.
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Gator och trafik
Planområdet ligger i anslutning till Briogatan åt väster och Södra Portgatan åt 
söder. Öster om planområdet sträcker sig järnvägen. Angöring till området sker 
mot Briogatan. 
Norra delen av planområdet består av parkeringsytor. 

Historik och befintlig bebyggelse
Befintlig byggnad är ett tullhus uppfört 1956, och har använts som lager för 
BRIO. 1984 invigdes leksaksmuseet Brio Lekoseum i tullhuset i samband med 
att BRIO fyllde 100 år. Leksakmuseet har under 2023 flyttat till nya lokaler i 
närområdet, och tullhuset har därefter stått tomt en tid. Byggnadens exteriör är 
utsmyckad med figurer som symboliserar BRIOS byggklossar. 

Till museeiverksamheten har man använt två äldre tågvagnar som en del i 
utställningen, vilka står uppställda mellan tullhuset och järnvägen. Tågvagnarna 
har sålts och planeras att monteras ner alternativt flyttas från området.

Kulturmiljö och fornlämningar
I Riksantikvarieämbetets tjänst Fornsök framgår att det finns en kulturhistorisk 
lämning i form av ett vägmärke i södra delen av området, mot Briogatan.
Vägmärket är en väghållningssten som är insatt i en modern stenmur utmed 
trottoaren. 

Om fynd skulle påträffas vid markarbeten ska arbetet omedelbart avbrytas och 
Länsstyrelsen kontaktas, enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen.

PLANENS INNEBÖRD (OCH KONSEKVENSER)

Bebyggelse och stadsbild
Området består av befintlig bebyggelse och en parkeringsyta som är dels 
asfalterad och dels grusad. Vegetationen i området är relativt begränsad med 
undantag för enstaka träd och buskage i södra och norra delen av området.

Inom planområdet finns en byggnad, där Brio Lekoseum tidigare haft sin 
verksamhet. Verksamheten har flyttat till nya lokaler och byggnaden har sedan en 
tid tillbaka stått tom. 

Föreslagen användning inom området är centrumändamål. Befintlig byggnad är 
belägen ca 11-13 meter från närmsta spårmitt längs järnvägen. Planen medger 
därför endast byggrätt för befintlig byggnad. Ingen ytterligare byggrätt tillåts, 
vilket regleras med prickmark för ytorna omkring befintlig byggnad.

Gator och trafik
När det gäller parkering möjliggörs detta främst genom befintlig parkering i 
kvarterets norra del, i de delar som regleras med prickmark i planförslaget. 
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Beroende på vilken typ av verksamhet som etableras inom området kan 
fordonstrafiken komma att öka i olika grad. Fordonstrafiken bedöms emellertid 
inte öka nämnvärt till följd av planförslaget jämfört med tidigare när 
leksaksmuseet fanns inom fastigheten. 

Biltrafik
Angöring till planområdet sker från Briogatan. 

Parkering
Bilparkering löses inom kvartersmark. Norra halvan av området får ej 
bebyggas vilket regleras med prickmark, och i denna del finns redan i nuläget 
parkeringsytor. I nära anslutning till planområdet finns större pendlarparkeringar, 
dels norr om planområdet, samt längs östra sidan om järnvägen. Längs med 
Briogatan finns ett antal gatuparkeringar.

Gång- och cykeltrafik
Allmän cykelparkering med tak finns strax norr om planområdet. Cykelparkering 
bör ordnas inom kvartersmark i nära anslutning till entréer vid kontors- och 
handelsetableringar eller andra besöksintensiva verksamheter.

Kollektivtrafik
Planområdet ligger i nära anslutning till tågstationen och busstorget i Osby, vilket 
ger goda möjligheter att resa kollektivt till och från området. 

Teknisk försörjning
Vatten och avlopp 
Fastigheten är ansluten till vatten-, spill och dagvattennätet. Planområdet ligger 
inom verksamhetsområde för vatten, spillvatten och dagvatten.

Dagvatten
Dagvatten från området tas omhand via kommunens ledningsnät.

Planområdet är bebyggt i södra delen. Parkeringsytan i norra delen består av dels 
asfalterade ytor och dels grusytor. Planförslaget bedöms inte innebära någon 
förändring i andelen hårdgjorda ytor jämfört med nuläget, och således bedöms 
ingen ökad mängd dagvatten genereras inom området som ökar belastningen på 
ledningsnätet.

El, fiber, uppvärmning
Fastigheten är ansluten med el, fiber och fjärrvärme.

Avfall
Avfallshanteringen löses inom planområdet och sker i samråd med avfallsbolaget 
ÖGRAB.
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Hälsa och säkerhet

Buller
Den huvudsakliga källan till trafikbuller är järnvägen som ligger i direkt 
anslutning till planområdet åt öster. Angränsande gator är Briogatan och Södra 
Portgatan. Vid trafikmätning för Södra Portgatan (juni 2021) var dygnstrafiken 
2404 fordon/dygn.

Under 2019 togs en bulleranalys fram i samband med framtagande av detaljplan 
för den närliggande fastigheten Tandläkaren 1 (Tyréns, 2019). Av kartorna över 
beräknad ljudutbredning från 2019 kan konstateras att aktuellt planområde Osby 
193:2 är kraftigt bullerutsatt, både när det gäller ekvivalenta och maximala 
ljudnivåer från järnvägstrafiken. 
Det finns inga riktlinjer för bullernivåer vid fasad när det gäller 
centrumverksamhet, men fasaden bör anpassas för att dämpa bullernivåerna till 
lämpliga nivåer inomhus.

Ljudnivåer inomhus preciseras i Boverkets byggregler, BBR. Ljudnivåerna 
inomhus i en byggnad måste alltid klara kraven i BBR oavsett var byggnaden är 
placerad och oavsett ljudnivån utomhus. 

Föroreningar
Planområdet berörs inte av några kända markföroreningar.

Översvämning och skyfall
Enligt Länsstyrelsens lågpunktskartering finns inga större lågpunkter inom områ-
det där vatten riskerar att bli stående vid kraftiga regn. Området sluttar mot Brio-
gatan varpå avrinningen från fastigheten huvudsakligen förväntas ske i riktning 
mot gatan vid händelse av skyfall. Området består i nuläget till stor del av hård-
gjorda ytor samt grusytor. Planförslaget inte bedöms medföra någon förändring i 
förutsättningarna jämfört med nuläget.

Riskfrågor och farligt gods
Järnvägen utgör transportled för farligt gods. I samband med framtagande av 
detaljplan för fastigheten Tandläkaren 1 som ligger på andra sidan Briogatan togs 
en riskutredning fram (Tyréns, 2019-10-30). I riskutredningen föreslogs ett antal 
riskreducerande åtgärder som säkerställdes genom planbestämmelser. Samma 
riskreducerande åtgärder införs som planbestämmelser i nu aktuell detaljplan för 
Osby 193:2 med hänsyn till risker kopplat till transporter med farligt gods. 

•	 Utrymningsvägar skall finnas och placeras bort från spårområdet. (m1)
•	 Byggnaden inom planområdet utformas så att lokal kollaps inte leder till fort-

skridande ras. (m2)
•	 Hårdgjorda ytor inom planområdet ska ha avrinning för att undvika bildandet 

av pölar. (m3)
•	 Centralt avstängningsbar ventilation ska finnas för att minska konskekven-

serna vid långvariga utsläpp av exempelvis giftiga gaser. Friskluftsintag till 
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ventilationssystemet placeras på oexponerad sida, bort från järnvägen, för att 
försvåra eller förhindra spridning av gaser inne i byggnaden. (m4)

Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt bindande styrmedel som infördes
med miljöbalken 1999 med syfte att reglera utsläpp som kan ha skadliga effekter
för människor och/eller natur. Idag finns miljökvalitetsnormer för vatten, luft,
fisk- och musselvatten samt omgivningsbuller.

Planförslaget bedöms inte påverka miljökvalitetsnormer varken positivt eller 
negativt då planförslaget i huvudsak innebär ändrad användning från museum till 
centrumändamål.

Genomförandebeskrivning
ORGANISATORISKA FRÅGOR

Planförfarande
Planen hanteras med standardförfarande enligt PBL (2010:900). 

Planbestämmelserna i detaljplaneförslaget har upprättats utefter Boverkets 
föreskrifter om detaljplan (BFS 2020:5) samt Boverkets allmänna råd om 
redovisning av reglering i detaljplan (BFS 2020:6).

Tidplan
Detaljplanen beräknas kunna bli antagen första halvåret 2025.

Genomförandetid
Genomförandetiden för detaljplanen är 5 år (60 månader) efter det att planen 
vunnit laga kraft.

Ansvarsfördelning/Huvudmannaskap
Kommunen är huvudman och ansvarig för utbyggnad av allmän plats (gator, park- 
och naturmark m.m.).

Kommunen är huvudman för VA-verksamheten. Driften och utbyggnaden av VA 
görs av driftsbolaget SBVT. Anslutningsavgift för VA tas ut av exploatören. 

Exploatören är ansvarig för genomförandet inom kvartersmark.
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FASTIGHETSRÄTTSLIGA FRÅGOR

Fastighetsbildning
Slänten i södra delen av planområdet mot Södra Portgatan planläggs som allmän 
plats (Gata) och avses regleras från fastigheten Osby 193:2 till gatufastigheten 
Osby 193:1. I övrigt bedöms det inte vara aktuellt med några förändringar i 
fastighetsindelningen. 

Det är fastighetsägaren som ansöker om lantmäteriförrättning och står för dess 
kostnader. Syftet med en lantmäteriförrättning är att skapa, alternativt ändra en 
fastighets utbredning.

Ledningsrätt
För vissa ledningar av allmän karaktär kan ledningsrätt tillskapas. Denna rättighet 
innebär att den som vill dra fram en ledning har rätt att göra så inom någon annans 
fastighet. Rättigheten belastar därmed en fastighet.
En sådan ledningsrätt tillskapas vid lantmäteriförrättning enligt reglerna i 
ledningsrättslagen. Det bedöms inte som aktuellt att en sådan ledningsrätt behöver 
skapas inom planområdet i nuläget.

EKONOMISKA FRÅGOR

Planekonomi
Kommunen bekostar upprättandet av detaljplanen. Vid kommande 
bygglovsärenden inom planområdet tillkommer en planavgift enligt gällande taxa.

Framtida lagfarna ägare står för alla eventuella uppkomna kostnader i samband 
med exempelvis anslutningsavgifter, bygglovsavgifter och eventuella utredningar.

TEKNISKA FRÅGOR
Markradonmätning har utförts och redovisas i Osby kommuns geografiska infor-
mationssystem. Undersökningen visar på att planområdet är beläget där radonhal-
ten ligger på 10-25 kBq/m3.

Bedömningen är att inga särskilda åtgärder krävs för denna nivå.
Olika tekniska metoder finns att tillgå mot markradon om det önskas vid bygget, 
såsom radonslang. Inga tekniska lösningar regleras i planhandlingarna.
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Motiv till detaljplanens regleringar
Alla planbestämmelser måste vara motiverade och ha en funktion utifrån detalj-
planens syfte. Enligt Boverkets förordning om planbeskrivning (2020:8) ska varje 
enskild reglering särskilt motiveras. Nedan redovisas listor på alla planbestämmel-
ser och deras motiv.

Regleringar av allmän plats
Användningsbestämmelser

			   Gata

Motiv: I södra delen av planområdet finns en grässlänt mot Södra Portgatan som 
föreslås planläggas som en del av gatumarken istället för kvartersmark, för en 
mer enhetlig planläggning i närområdet.

			   Park

Motiv: En smal remsa i norra delen tillhör kommunens fastighet Osby 193:1 och 
består av buskage, och där finns även gatubelysning. Ytan bedöms lämpa sig 
bättre som allmän plats än som kvartersmark. 

Regleringar av kvartersmark

Användningsbestämmelser

			   Centrum

Motiv: Planbestämmelsen möjliggör centrumverksamhet för att uppnå syftet med 
detaljplanen.

			   Järnväg

Motiv: En liten yta som ligger inom järnvägsfastigheten är inte planlagd för järn-
vägsändamål, vilket justeras genom planförslaget.

Egenskapsbestämmelser

		  Marken får inte förses med byggnad.

Motiv: Marken kring befintlig byggnad regleras med prickmark eftersom ingen 
utökad byggrätt medges, med hänsyn till närheten till järnvägen.

h1 			   Högsta nockhöjd på byggnad är 84.0 meter över angivet 		
			   nollplan (RH 2000).

Motiv: Höjdregleringen motsvarar nockhöjden på befintlig huvudbyggnad. Högre 
bebyggelse än så tillåts inte med hänsyn till närheten till järnvägen.
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h2 			   Högsta nockhöjd på byggnad är 86.0 meter över angivet 		
			   nollplan (RH 2000).

Motiv: Höjdregleringen motsvarar nockhöjden på del av befintlig bebyggelse (tor-
net). Högre bebyggelse än så tillåts inte med hänsyn till närheten till järnvägen.

m1			   Utrymningsvägar skall finnas och placeras bort från  
			   spårområdet.

Motiv: Riskreducerande åtgärd med hänsyn till närheten till transportled för far-
ligt gods (järnvägen).

m2			   Byggnaden inom planområdet ska utformas så att lokal  
			   kollaps inte leder till fortskridande ras.

Motiv: Riskreducerande åtgärd med hänsyn till närheten till transportled för far-
ligt gods (järnvägen).

m3			   Hårdgjorda ytor inom planområdet ska ha avrinning för att  
			   undvika bildandet av pölar.

Motiv: Riskreducerande åtgärd med hänsyn till närheten till transportled för far-
ligt gods (järnvägen).

m4			   Centralt avstängningsbar ventilation ska finnas för att 
minska konsekvenserna vid långvariga utsläpp av exempel-	
vis giftiga gaser. Friskluftsintag till ventilationssystemet 	
placeras på oexponerad sida, bort från järnvägen, för att 
försvåra eller förhindra spridning av gaser inne i byggna-
den.

	
	

Motiv: Riskreducerande åtgärd med hänsyn till närheten till transportled för far-
ligt gods (järnvägen).

Samhällsbyggnad, Osby kommun, 2024-10-11

Jan Karlsson		               		  Sofie Kling Mathiasson
Mark- och exploateringschef         		  Planarkitekt

						      Kettil Svensson
						      Planarkitekt FPR/MSA


